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АНОТАЦІЯ

Кравчук О. Л. Припинення державної служби за порушення присяги. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право. – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2021.

У дисертації досліджено проблему припинення державної служби за

порушення присяги, визначено її теоретико-методологічні та практичні засади,

з’ясовано природу присяги як юридичної категорії та явища правової дійсності,

виходячи з поєднання теорії природного права та юридичного позитивізму.

Наголошено, що традиції поширення клятви (присяги) зумовлені

необхідністю віднайти ефективний засіб регулювання і контролю відносин

(релігійних, соціальних, правових) між людьми, основаних на взаємному

зв’язку. Ці відносини скріплювалися так званими вербальними, усними,

письмовими «формулами». Функцію цих «формул» виконувала саме клятва

(присяга). Первинно основними підставами складання клятви (присяги) було

засвідчення особою своєї вірності та підданства державі (її правителю),

використання як доказу при вирішенні спорів в суді, засвідчення вірності

службі при призначенні на посаду.

Зазначено, що присяга, як правова категорія, є урочистою обіцянкою

дотримуватись певних зобов’язань, про які йдеться в тексті присяги. Присяга

існує у вигляді норми права, що є її текстом. Така норма права не містить

переліку індивідуальних життєвих обставин, а узагальнено закріплює вимоги

до правової моделі обставин, поведінки, які, якщо відбудуться, стануть

юридичним фактом. Як юридичний факт присяга виступає при: 1) її складенні

(або відмові скласти). Таким чином лише після складення присяги, крім інших

умов, особа набуває відповідного статусу державного службовця та вступає на

відповідну посаду; 2) її порушенні.
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«Присяжну норму» охарактеризовано як правову норму, що визначає

зміст офіційної клятви (урочистої обіцянки) – дотримуватись і виконувати

права та обов’язки суб’єкта у відповідності із займаною посадою, встановлює

момент зміни правового статусу суб’єкта й особливий ритуальний порядок її

складення за допомогою спеціальних символічних дій. «Присяжна норма», як

норма права, за своїм юридичним значенням є певним правилом поведінки,

дотримання якого гарантується різноманітними організаційними,

роз’яснювальними і стимулювальними засобами, а також застосуванням

стосовно тих, хто її порушує чи не дотримується, заходів юридичного примусу.

Присяжні норми, як і будь-які інші правові явища, мають свої властивості, які

наділяють адміністративне право нормативною сутністю (змістом). Це і

загальні властивості (характерні для всіх норм права, незалежно від галузевої

належності – вони є державним велінням категоричного характеру; є правилами

загальнообов’язкового характеру; існують у формально визначеному вигляді), і

родові (специфічні – своєрідність структури), характерні тільки для присяжних

норм.

Акцентовано, що присяга є одностороннім зобов’язанням. Її суб’єктний

склад є доволі специфічним. Увесь тягар зобов’язань за присягою покладається

на суб’єкта, який її складає. Другий суб’єкт – на вірність якому заприсягають

(Український народ, держава, а іноді такий взагалі відсутній), третій –

безпосередній орган влади, де працює службовець (має лише обов’язок

звільнити за порушення державним службовцем присяги), четвертий – посадова

особа чи колегіальний дисциплінарний орган, що має право приймати рішення

про припинення служби, звільнення з посади. Особливістю відповідальності

державного службовця за порушення присяги є також і те, що це

відповідальність перед державою загалом та народом, а не перед окремою

особою.

Наголошено, що обов’язок складення присяги поширюється на досить

значне коло суб’єктів: при вступі вперше на державну службу; на державних

політичних посадовців; на професійних суддів; на службу в органах місцевого
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самоврядування; на діяльність суб’єктів, що не є державними службовцями

(адвокати, нотаріуси); а також на суб’єктів, що перебувають поза межами

всякої безпосередньої публічної діяльності (як-от свідки в судовому процесі),

тобто практично у всіх трьох гілках державної влади. Також присягу складає

Президент України.

Продемонстровано, що текст присяги державних службовців у різних

галузях права містить правові вимоги та морально-етичні принципи.

Недотримання обох вимог або ж однієї з них розцінюється як порушення

присяги. Закладаючи в текст присяги багато загальнолюдських синонімічних

морально-етичних понять, законодавець не надав визначення жодному з них.

Розмежовано юридичні та моральні вимоги, що розуміються як одне

порушення складеної присяги. Щодо юридичних вимог присяги, то як такі

варто виділити «посадові проступки» для кожного виду державних службовців,

які заприсягають залежно від правового статусу. У зв’язку із цим виникає

потреба на законодавчому рівні визначити чітке коло таких проступків,

враховуючи основні ознаки і склад правопорушення (об’єкт, об’єктивна

сторона, суб’єкт, суб’єктивна сторона). Поняття посадового проступку ширше

від дисциплінарного проступку, до якого, окрім встановлених правил

внутрішнього трудового розпорядку, встановлених у відповідному державному

органі, належать й інші специфічні обов’язки, що виходять за рамки

дисциплінарного проступку. Проте вчинення чи то посадового проступку, чи

дисциплінарного потрібно розглядати як підставу одного виду відповідальності

– дисциплінарної.

Зроблено висновок, що присягу не слід розглядати як засіб забезпечення

етичності діяльності державних службовців. Безумовно, моральні вимоги

заслуговують надання їм правового значення. Надаючи моральному обов’язку

правової форми, законодавець забезпечує можливість застосування в

необхідних випадках державного примусу. Структура поведінки та наслідки

порушення державним службовцем юридично об’єктивних вимог права та

вимог моралі є різними. Тому не завжди порушення норм етики та моралі
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викликає потребу в застосуванні до службовця найсуворішої санкції –

звільнення, яка є наслідком порушення присяги. Порушення державним

службовцем професійної етики чи загальнолюдських морально-етичних вимог,

які випливають з тексту присяги, мають слугувати підставою для іншої

відповідальності, ніж за порушення присяги, яка не передбачає припинення

служби.

Вказано види відповідальності для державних службовців за вчинювані

діяння, пов’язані зі службовою діяльністю: за найтяжчі діяння – кримінальна

відповідальність з одночасним звільненням з посади; за діяння, пов’язані з

порушенням присяги та несумісністю, – звільнення з посади; за діяння,

передбачені КЗпП України, – дисциплінарна відповідальність у вигляді

оголошення догани і звільнення. Судова практика декларує відповідальність за

порушення присяги як самостійний вид юридичної відповідальності,

передбачений Законом України «Про державну службу», що має власний

механізм реалізації, здійснює спеціальні функції, поширюється на особливе

коло суб’єктів, хоч і спирається на систему дисциплінарних санкцій.

Доведено, що процесуальний порядок притягнення до відповідальності

внаслідок порушення присяги відрізняється фрагментарністю та розрізненістю

нормативного оформлення, великою кількістю прогалин. Так, наприклад,

відсутній строк давності притягнення до такої відповідальності, відсутня

процедура оскарження встановлення факту порушення присяги та скасування

неправомірних рішень. Крім того, сама процедура (тобто службове

розслідування), в рамках якої розслідується діяння, що виражається у формі

порушення державним службовцем присяги, не є нормативно врегульована у

відповідних нормативно-правових актах. Перелік процесуальних прав

звільненої особи, як позивача, дозволяє залучати до участі у справі, як третю

особу, особу, яка безпосередньо підписала рішення про припинення державної

служби, звільнення. Пропонується внести зміни до Кримінального кодексу

України, доповнивши його статтею, яка встановлюватиме кримінальну
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відповідальність посадових осіб за незаконне звільнення державного службовця

з підстав порушення присяги, прийняте з особистих мотивів.

Зроблено висновок, що юридичні наслідки порушення державними

службовцями присяги є різними, це пов’язано, зокрема, з родом їхньої служби.

Зазвичай це звільнення особи з публічної служби, де немає обмежень в зайнятті

державної посади в подальшому, або припинення певного виду юридичної

діяльності без можливості в подальшому їх відновлення на певний строк та

безстроково. Водночас слушним видається визначення однакових для всіх

державних службовців, які складають присягу, незалежно від роду діяльності,

правових наслідків порушення присяги.

Ключові слова: права людини, державна служба, державний

службовець, клятва, присяга, присяжні норми, юридична відповідальність,

відповідальність за порушення Присяги державного службовця, юридичні

гарантії.

ANNOTATION

Kravchuk O.L. The implementation of judicial functions in the present

constitutional development conditions of Ukraine. – And here – Research papers on

the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of legal

sciences on a specialty 12.00.07 - administrative law and process; finance law;


[…]


новий Закон увів сюди ще поняття

«матеріально-технічне забезпечення»,

що виступає запорукою незалежності

державного службовця, деякою мірою

унеможливлює корупційні дії під час

його діяльності;

- «нове» право на: «професійне

навчання, зокрема за державні кошти,

відповідно до потреб державного
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- на соціальний і правовий захист

відповідно до його статусу (п. 11 ч. 1

ст. 11 Закону);

- захищати свої законні права та

інтереси у вищестоящих державних

органах та у судовому порядку (п. 12

ч. 1 ст. 11 Закону).

органу» (п. 6 ч. 1 ст. 7 Закону), – також

можна зіставити з правом чи

розширити правом на «…належні для

високопродуктивної роботи умови

праці», адже висока продуктивність

повинна забезпечуватися професійним

навчанням за державні кошти,

відповідно до потреб державного

органу;

- видозмінене право, в частині

конкретизації, змінивши поняття

«соціальний і правовий захист» на

способи його забезпечення (способи

прогнозованої чи можливої поведінки

службовця):

- участь у професійних спілках з

метою захисту своїх прав та інтересів

(п. 8 ч. 1 ст. 7 Закону);

- участь у діяльності об’єднань

громадян, крім політичних партій, у

випадках, передбачених цим Законом

(п. 8 ч. 1 ст. 7 Закону);

- це право охоплювало інше право «на

соціальний і правовий захист

відповідно до його статусу», тому до

нього можна прирівняти і чинні

права:«участь у професійних спілках
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…» (п. 8 ч. 1 ст. 7 Закону); «участь у

діяльності об’єднань громадян» (п. 8

ч. 1 ст. 7 закону);

- оскарження в установленому законом

порядку рішень про накладення

дисциплінарного стягнення,

звільнення з посади державної служби,

а також висновку, що містить

негативну оцінку за результатами

оцінювання його службової діяльності

(п. 10 ч. 1 ст. 7 Закону), – різновид

«колишнього права «захищати свої

законні права та інтереси», це право –

це юридична гарантія прав

службовців;

Вважаємо, що «захищати свої законні

права та інтереси» звучало краще,

мало ширше значення, проте на

сьогодні його недостатньо для

правильного трактування прав

службовців;

- захист від незаконного

переслідування з боку державних

органів та їх посадових осіб у разі

повідомлення про факти порушення

вимог цього Закону (п. 11 ч. 1 ст. 7
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Закону), – можна було б зарахувати це

право до попереднього «захищати свої

законні права та інтереси», проте, з

огляду на його важливість у

теперішній час становлення

громадянського суспільства та

демократичної держави, воно виступає

юридичною гарантією прав

службовців.

Основні обов’язки державного службовця

Відповідно до ст. 10 основними

обов’язками державних службовців були:

Згідно зі ст. 8 державний службовець

зобов’язаний:

додержання Конституції України та

інших актів законодавства України

(п. 1 ч. 1)

дотримуватися Конституції та законів

України, діяти лише на підставі,

в межах повноважень та у спосіб, що

передбачені Конституцією та законами

України (п. 1 ч. 1 ст. 8 Закону)

дотримуватися принципів державної

служби та правил етичної поведінки

забезпечення ефективної роботи та

виконання завдань державних органів

відповідно до їх компетенції (п. 2 ч. 1)

поважати гідність людини, не

допускати порушення прав і свобод

людини та громадянина

недопущення порушень прав і свобод

людини та громадянина (п. 3 ч. 1)

з повагою ставитися до державних

символів України

безпосереднє виконання покладених

на них службових обов’язків,

своєчасне і точне виконання рішень

державних органів чи посадових осіб,

обов’язково використовувати

державну мову під час виконання

своїх посадових обов’язків, не

допускати дискримінацію державної
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розпоряджень і вказівок своїх

керівників (п. 4 ч. 1)

мови і протидіяти можливим спробам

її дискримінації

збереження державної таємниці,

інформації про громадян, що стала їм

відома під час виконання обов’язків

державної служби, а також іншої

інформації, яка згідно із

законодавством не підлягає

розголошенню (п. 5 ч. 1)

забезпечувати в межах наданих

повноважень ефективне виконання

завдань і функцій державних органів

постійне вдосконалення організації

своєї роботи і підвищення професійної

кваліфікації (п. 6 ч. 1)

сумлінно і професійно виконувати свої

посадові обов’язки

сумлінне виконання своїх службових

обов’язків, ініціатива і творчість в

роботі (п. 7 ч. 1);

виконувати рішення державних

органів, накази (розпорядження),

доручення керівників, надані на

підставі та у межах повноважень,

передбачених Конституцією та

законами України

державний службовець повинен діяти

в межах своїх повноважень (ч 2)

запобігати виникненню реального,

потенційного конфлікту інтересів під

час проходження державної служби

у разі одержання доручення, яке

суперечить чинному законодавству,

державний службовець зобов’язаний

невідкладно в письмовій формі

доповісти про це посадовій особі, яка

дала доручення, а у разі наполягання

на його виконанні – повідомити вищу

за посадою особу (ч. 2)

постійно підвищувати рівень своєї

професійної компетентності та

удосконалювати організацію

службової діяльності
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 зберігати державну таємницю та

персональні дані осіб, що стали йому

відомі у зв’язку з виконанням

посадових обов’язків, а також іншу

інформацію, яка відповідно до закону

не підлягає розголошенню

надавати публічну інформацію в

межах, визначених законом

державні службовці виконують також

інші обов’язки, визначені у

положеннях про структурні підрозділи

державних органів та посадових

інструкціях, затверджених

керівниками державної служби в цих

органах

у разі виявлення державним

службовцем під час його службової

діяльності або поза її межами фактів

порушення вимог цього Закону з боку

державних органів, їх посадових осіб

він зобов’язаний звернутися для

забезпечення законності до

центрального органу виконавчої

влади, що забезпечує формування та

реалізує державну політику у сфері

державної служби