67 - 72 - 135/2
17.09.2021

До спеціалізованої вченої ради

Д 35.052.19

---

Національного університету
«Львівська політехніка»
79007, м. Львів, вул. Бандери, 12

### ВІДГУК

**офіційного опонента кандидата юридичних наук, доцента Мороз Оксани Богданівни на дисертаційне дослідження Кравчука Остапа Леонідовича «Припинення державної служби за порушення присяги», поданого на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право**

#### **Актуальність теми дослідження.**

Для України однією з найбільш важливих завдань є побудова ефективної держави, подолання серйозних недоліків в організації та функціонуванні системи органів державної влади. Вирішення цього завдання вимагає реформування державної служби, яка повинна стати відкритою, конкурентоспроможною та престижною, орієнтованою на результативну діяльність із забезпечення виконання повноважень державних органів, надання державних послуг, активно взаємодіяти з інститутами громадянського суспільства. Державна служба покликана втілювати в життя політику держави у сфері економіки, соціального розвитку, культури, освіти.

Особливо зростає роль державної служби в умовах європейської інтеграції, коли від професіоналізму, корупційної стійкості, уміння службовців своєчасно і ефективно вирішувати завдання державного управління, надавати якісні

публічні послуги залежать нормальне функціонування ринкової економіки, збереження соціальної стабільності в суспільстві, забезпечення і захист законних прав та інтересів громадян. Реформуванню та розвитку державної служби, вдосконаленню законодавства в цій сфері приділяється велика увага.

Сьогодні державна служба переходить на новий етап реформування та розвитку, в ході якого належить вирішити важливі завдання, пов'язані з формуванням системи державної служби як цілісного державно-правового механізму, системи управління державною службою, впровадженням на державній службі ефективних технологій і сучасних методів кадрової роботи, підвищенням ефективності державної служби та результативності професійної службової діяльності службовців.

У цих умовах проблеми правового регулювання припинення державної служби за порушення присяги набувають особливого значення. У науковій літературі відзначається, що назріла потреба у науковому аналізі норм чинного законодавства щодо припинення державної служби за порушення присяги. Все це свідчить про актуальність проведеного Кравчуком О. Л. дисертаційного дослідження.

### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Необхідно підкреслити, що проблематика дисертаційної роботи узгоджується з Пріоритетними напрямками розвитку правової науки на 2016-2020 роки, затвердженими постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 03 березня 2016 р., та виконана відповідно до науково-дослідної роботи Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні» (державний реєстраційний № 0112U001217) та наукового напрямку кафедри адміністративного та інформаційного права: «Адміністративно-правове забезпечення захисту прав людини і громадянина в умовах інформаційного суспільства».

## **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.**

Дисертаційна робота, є достатньо методологічно збалансованою, оскільки положення наукової новизни, висновки належно обґрунтовані та об'єктивні.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій досягнуто дисертантом за рахунок використання комплексу загальнонаукових та спеціально-юридичних методів пізнання з метою вирішення поставлених завдань дослідження, опрацювання достатньої кількості інформаційних джерел, здійсненою апробацією одержаних результатів.

Мета дисертаційної роботи відповідає поставленому дисертантом науковому завданню, а саме здійсненню загальнотеоретичного аналізу поняття «присяга», розкриттю його юридичного складу, обґрунтуванню його правової природи, визначенню проблем механізму припинення державної служби внаслідок порушення присяги та гарантій прав державних службовців у разі припинення служби за цією підставою.

Сформульовані завдання дисертантом вирішено, а узагальнені результати відображено у висновках до дисертації.

Обґрунтованості результатів дослідження Кравчука О. Л. також додає їх належна апробація на науково-практичних конференціях та опублікування у шести вітчизняних фахових виданнях і трьох зарубіжних наукових періодичних виданнях.

Найбільш вагомі наукові положення, висновки і рекомендації, одержані дисертантом, знайшли належне обґрунтування у тексті роботи.

Достовірність положень і висновків дисертаційного дослідження досягнуто використанням належних методів дослідження та достатньої джерельної бази. Методи дослідження обрано з урахуванням мети та завдань дисертації. Зокрема, у роботі використано загальнонаукові методи дослідження: системний (підрозділи 1.1, 1.2, 2.1), структурний (підрозділ 2.2), інституційний (підрозділ 3.1), нормативний (підрозділ 3.2), емпіричний, діалектичний та логічний методи: абстрагування і конкретизація, аналіз та

синтез, дедукція та індукція (підрозділи 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2), а також спеціальні юридичні методи: тлумачення правових норм, компаративно-правовий, історико-правовий та статистичний (підрозділи 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2). Застосована методологія дослідження пояснюється специфікою вибраної дисертаційної теми, яка поєднує в собі і загальнотеоретичні, і конкретно-правові елементи. Домінантним методом, використаним у дисертації, став функціонально-правовий, який дав змогу найбільш повно та всебічно висвітлити проблеми, пов'язані з припиненням державної служби за порушення присяги державними службовцями, та отримати цілісне уявлення про сутність і зміст цього феномена (підрозділи 1.1, 1.2, 2.1, 2.2).

Нормативну та емпіричну основу дисертаційного дослідження складають Конституція України, законодавчі та інші правові акти, які регулюють і регламентують діяльність державної служби. Водночас під час опрацювання дисертаційної роботи були залучені матеріали судової практики, що дало можливість скласти цілісне уявлення про засоби розв'язання окремих проблем, пов'язаних із припиненням державної служби за порушення присяги в різних галузях права.

Крім того, всебічному дослідженню проблем припинення державної служби за порушення присяги сприяло звернення до нормативно-правових актів зарубіжних країн, а також до норм міжнародного права, які встановлюють основні принципи державної служби і гарантії державних службовців.

**Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Положення наукової роботи ґрунтуються на об'єктивних теоретичних дослідженнях, висновки є обґрунтованими та базуються на власних судженнях автора. Наукова новизна визначається тим, що за характером розглянутих питань вона є одним з перших комплексних теоретико-правових досліджень проблем припинення державної служби за порушення присяги в сучасних умовах правового розвитку України.

Дисертація Кравчука О. Л. вміщує низку елементів новизни. Серед найбільш значимих положень та висновків, що є новими для юриспруденції, вкажемо на такі:

1. Визначено основні обставини, за яких терміни «клятва», «присяга» набували саме юридичного змісту у різних правових системах. Такими можна вважати: а) утворення перших державних інститутів, внаслідок чого виникла необхідність створення апарату управління загальними справами; б) тісний зв'язок перших інститутів присяги з релігійними віруваннями древніх громад; в) ритуальний характер присяги (клятви); г) набуття присягою (клятвою) характеру єдиного і найважливішого доказу при встановленні вини або, навпаки, доказу невинуватості особи, яка присягала; д) застосування присяги до всіх учасників судового процесу.

2. Доведено, що правова категорія «присяга» є збірним поняттям, що охоплює юридичні та моральні зобов'язання. Юридична відповідальність при порушенні присяги може спиратися на морально-етичні критерії, які, формалізуючись, набувають характеру правових.

3. Поняття «присяга» охарактеризовано як юридичний факт, крізь призму загального вчення про юридичні факти в теорії права. З моменту складення присяги: особа офіційно вступає на посаду; набуває певних прав та обов'язків; змінюється її статус; складення присяги породжує правові наслідки; настає відповідальність за її порушення.

4. Обґрунтовано доцільність законодавчого закріплення «присяжних норм» як норм права, які за своїм юридичним значенням є загальнообов'язковим правилом поведінки для суб'єктів, що складають присягу. Зміст «присяжних норм» має бути таким, з якого не буде складно встановити, яка дія чи поведінка (тобто структура поведінки) розцінюється як її порушення. Для «присяжних норм» не характерна триступенева структура – диспозиція, гіпотеза і санкція, як правило, є гіпотеза та/або диспозиція.

5. Аргументовано, що притягнення до юридичної відповідальності за «порушення присяги» є юридично значущими діями, тобто проступками.

Порушенню присяги, як проступку, властиві протиправність: безпосередня (протиправність у цьому випадку означає, що діяння полягає в порушенні правових норм, за що і встановлена юридична відповідальність) та опосередкована (полягає в забороні вчиняти певні діяння та встановлення за них юридичної відповідальності).

6. Обґрунтовано, що для правових наслідків припинення державної служби з підстав порушення присяги значення мають строки: а) строк, протягом якого особу може бути притягнуто до юридичної відповідальності за порушення присяги; б) ефективність встановлення строку, протягом якого особі, звільненій за порушення присяги, забороняється займати певний вид посад, а також строку звільнення від відповідальності за порушення присяги.

7. Висновок про те, що порушення присяги може бути вчинено у формі і активного протиправного діяння (наприклад, умисне затягування строків розгляду ухвалення рішення), і пасивної протиправної бездіяльності (невжиття заходів щодо розгляду заяви, скарги протягом строку, встановленого законом). Суб'єктом порушення присяги є тільки громадянин України, який займає посаду державної служби в державному органі або його апараті, тобто перебуває в трудових відносинах, здійснює повноваження, пов'язані з реалізацією завдань і виконанням функцій держави. Вимоги щодо віку та осудності завжди обумовлені для цих суб'єктів законодавством. Особливість цього суб'єкта полягає не тільки в його загальноправовій характеристиці як державного службовця, учасника трудових правовідносин, а в ознаках, які характеризують винне і протиправне діяння, що утворює дійсний (фактичний) склад цього проступку, який є підставою дисциплінарної відповідальності.

Сформульовані дисертантом висновки відповідають завданням дослідження, відображають у стислій формі результати дослідження.

Дисертація Кравчука О. Л. є завершеною роботою, результати якої можуть знайти своє практичне впровадження у: *науково-дослідній сфері* – для подальших наукових досліджень юридичної відповідальності за порушення державним службовцем присяги, а також правопорядку у сфері державної

служби, зокрема інструментів реалізації завдань та функцій держави у сфері державної служби; *навчальному процесі* – під час розробки і викладання курсів та спецкурсів з таких навчальних дисциплін, як «Адміністративне право», «Адміністративний процес», «Адміністративна відповідальність», «Трудове право» тощо; *правозастосовній діяльності* – для використання в нормопроектуванні запропонованих дефініцій та положень з метою уніфікації чинного законодавства, що регулює процедуру звільнення державних службовців за порушення присяги.

Наведені в дисертації положення, а також узагальнення нормативно-правового матеріалу можуть бути використані в процесі підготовки навчальних посібників і підручників для студентів й аспірантів юридичних факультетів закладів вищої освіти, а також як допоміжний матеріал у процесі складання навчальних програм.

#### **Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації в опублікованих працях.**

Основні результати дослідження викладено в 14 наукових публікаціях, з яких: 6 наукових статей, опублікованих у фахових виданнях України з юридичних наук, 3 – у зарубіжних періодичних наукових виданнях з юридичних наук, 5 опублікованих матеріалів тез доповідей на наукових конференціях.

Оформлення дисертаційної роботи відповідає вимогам, які ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук. Зміст дисертації відповідає спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

#### **Вирішення наукового завдання.**

Дисертація Кравчука О. Л. містить вагомі результати, які в сукупності вирішують важливе наукове завдання, а також забезпечують розв'язання низки практичних питань, що виникають стосовно припинення державної служби за порушення присяги.

### **Зауваження.**

Натомість, не всі авторські тези, твердження і міркування сприймаються як логічний підсумок емпіричних спостережень, що на достатньому рівні обґрунтовані з теоретичних позицій, здобутків юридичної практики і аналізу нормативного матеріалу. Деякі з них потребують додаткових роз'яснень і уточнень з огляду на сучасний стан та перспективи розвитку адміністративно-правової теорії і відповідної законодавчої бази. У зв'язку з цим є необхідність висловити низку зауважень і окреслити дискусійні положення.

1. Доцільно було б узагальнити практику адаптації національного законодавства до вимог Європейського Союзу у контексті реформування законодавства країн Прибалтики і Польщі щодо державної служби та значення присяги державного службовця, у яких система та структура законодавства подібна до чинної нормативної бази України.

2. З огляду на предмет дослідження не зайвим було б більше прискіпливіше розглянути питання співвідношення понять «присяга», «клятва», «ритуал». Оскільки у науковій літературі немає єдності поглядів щодо цих понять.

3. Розглядаючи питання припинення державної служби за порушення присяги варто було б у цьому контексті співвіднести моральну, кримінальну та адміністративну відповідальність державного службовця.

Однак, висловлені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до виконаної Кравчуком О. Л. дослідницької роботи.

### **Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження наукових ступенів.**

Викладене дозволяє зробити висновок, що дисертація «Припинення державної служби за порушення присяги» є завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що вирішують конкретне наукове завдання, яке має суттєве значення для науки адміністративного права, тобто за своєю актуальністю, новизною постановки та вирішенням досліджених

проблем, теоретичним рівнем і практичною корисністю, достовірністю і обґрунтованістю одержаних результатів відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, а її автор – Кравчук Остап Леонідович – заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент –**

доцент кафедри адміністративного права та адміністративного процесу факультету №3 Інституту підготовки фахівців для підрозділів Національної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ,

**кандидат юридичних наук, доцент**

**О. Б. Мороз**